
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 06 /QĐ-UBND                   Tân Dương , ngày  05 tháng 01  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách năm 2024 

  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ xung 
một số điều của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019. 

Căn cứ luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc 

hướng dẫn thực hiện  công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách. 
Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định 

Hoá về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa; 

Căn cứ Nghị quyết số: 53 /NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của HĐND 
xã Tân Thịnh khoá XXIII kỳ họp thứ chín nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2024, xã Tân Thịnh 

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch 
UBND xã Tân Thịnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn 
xã Tân Thịnh. 

        Xét đề nghị của Ban tài chính xã. 
                                                          QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Công bố công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách năm 

2024 của xã Tân Dương  

        ( Có các biểu từ biểu 108 đến biểu 112 chi tiết kèm theo Quyết định này ) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh Ban tài chính tổ chức thực 

hiện Quyết định này./. 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy xã; 

- HĐND xã; 

- Cơ quan của các đoàn thể ở xã; 

- Các trưởng thôn trong xã; 

- Lưu: VT,KT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                                 Hoàng Văn Hòa 

 

 

 



               
 

 

 

UBND XÃ TÂN THỊNH Mẫu số 108/CK TC-NSNN

Đơn vị tính: Đồng

NỘI DUNG THU DỰ  TOÁN NỘI DUNG CHI DỰ TOÁN

Tổng số thu 6.100.000.000 Tổng số chi 6.100.000.000

I. Các khoản thu xã hưởng 100% 76.800.000 I. Chi đầu tư 90.000.000

II. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 146.640.000 II. Chi thường xuyên 5.921.000.000

III. Thu bổ sung ngân sách từ cấp huyện 5.876.560.000 III. Dự phòng 89.000.000

- Bổ sung cân đối 4.889.400.000

- Bổ sung có mục tiêu 987.160.000

IV. Thu chuyên nguồn năm trước chuyển sang

CÂN ĐỐI DỰ TOÁN  NGÂN SÁCH  XÃ NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định công khai dự toán ngân sách xã Tân Thịnh ngày 05/01/2024



       

UBND XÃ TÂN THỊNH 

 

Biểu số 109/CK TC-

NSNN 

    

 

DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định công khai dự toán ngân sách xã Tân Thịnh ngày 05/01/2024 

   

                  Đơn vị:  

Đồng  

STT Nội dung  

Dự toán 

Thu NSNN Thu NSX 

A B 1 2 

  TỔNG THU 6.141.360.000 6.100.000.000 

I Thu cân đối ngân sách xã 164.800.000 133.440.000 

1 Thuế ngoài quốc doanh: 59.000.000 56.640.000 

   - Thuế GTGT 59.000.000 56.640.000 

2 Thu phí, lệ phí 47.800.000 47.800.000 

   - Phí, lệ phí, phi chợ 40.700.000 40.700.000 

   - Lệ phí môn bài 7.100.000 7.100.000 

3 Thu khác 29.000.000 29.000.000 

4 Thuế thu nhập cá nhân 29.000.000   

   - Từ sản xuất kinh doanh 29.000.000   

II 
Thu tiền sử dụng đất được điều tiết 

100.000.000 90.000.000 

III 
Thu quản lý qua ngân sách 

    

IV 
Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 

5.876.560.000 5.876.560.000 

  
- Bổ sung cân đối 4.889.400.000 4.889.400.000 

  
- Bổ sung có mục tiêu  987.160.000 987.160.000 

V Thu chuyển nguồn ngân sách     

    



UBND XÃ TÂN THỊNH   Biểu số 110/CK TC-NSNN 

DỰ TOÁN  CHI NGÂN SÁCH  NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định công khai dự toán ngân sách xã Tân Thịnh ngày 05/01/2024 

 

  
   

STT NỘI DUNG DỰ TOÁN NĂM 2024 

    TỔNG SỐ 
ĐẦU TƯ 

PHÁT TRIỂN 
THƯỜNG XUYÊN 

A B 4 5 6 

  TỔNG CHI 6.100.000.000 90.000.000 6.010.000.000 

  Trong đó       

I Chi thường xuyên 6.010.000.000 0 6.010.000.000 

1 Chi giáo dục       

2 Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ       

3 Chi công tác tuyên truyền, hòa giải cơ sở 15.000.000   15.000.000 

4 Chi văn hóa, thông tin 31.500.000   31.500.000 

5 Chi phát thanh truyền thanh 0     

6 Chi thể dục thể thao 22.500.000   22.500.000 

7 Chi bảo vệ môi trường 0     

8 Chi các hoạt động kinh tế 31.500.000   31.500.000 

9 
Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà 

nước, đảng, đoàn thể 
5.673.088.000   5.673.088.000 

10 Chi cho công tác xã hội 147.412.000   147.412.000 

11 Chi khác 0   0 

12 Dự phòng ngân sách 89.000.000   89.000.000 

II Chi đầu tư XDCB 90.000.000 90.000.000   

1 Chi XDCB (Theo các công trình đăng ký) 0     

2 Chi từ tiền đất 90.000.000 90.000.000   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              

UBND XÃ TÂN THỊNH 
        

Biểu số 111/CKTC-

NSNN 

DỰ TOÁN CHI ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định công khai dự toán ngân sách xã Tân Thịnh ngày 05/01/2024 

         

Đơn vị 

tính: 

Đồng 

Tên công trình 

Thời 

gian khởi 

công- 

hoàn 

thành 

Tổng dự toán được duyệt 

Giá trị 

thực hiện 

đến 

31/12/2023 

Giá trị đã thanh 

toán đến 

31/12/2023 

Dự toán năm 2024 

Tổng số 

Trong đó 

nguồn 

đóng góp 

của dân 

Tổng số 

Trong đó 

thanh toán 

khối lượng 

năm trước 

Chia theo nguồn vốn 

Nguồn cấp 

tiền sử dụng 

đất 

Nguồn 

cân đối 

ngân 

sách 

Nguồ

n 

đóng 

góp 

TỔNG SỐ           90.000.000 90.000.000 90.000.000     

1. Công trình khởi công mới           90.000.000 90.000.000 90.000.000     

1.1. Chi từ nguồn thu cấp quyền 

sử dụng đất 
          90.000.000 90.000.000 90.000.000     

Nhà để xe UBND xã Tân Thịnh 2024         90.000.000 90.000.000 90.000.000     

  

 

 

 

 

 

 

 



    

UBND XÃ TÂN THỊNH 

 
Biểu số 112/CKTC-NSNN 

       
KẾ HOẠCH THU, CHI CÁC HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH KHÁC NĂM 2024 

 

(Kèm theo Quyết định công khai dự toán ngân sách xã Tân Thịnh ngày 05/01/2024 

 

      

Đơn vị 

tính: Đồng 

Nội dung 

Ước thực hiện năm 2023 Kế hoạch năm 2024 

Thu Chi 
Chênh lệch 

(+) (-) 
Thu Chi 

Chênh lệch (+) (-

) 

Tổng số 136.680.000 118.900.000 17.780.000 138.640.000 138.640.000 0 

1. Các quỹ tài chính nhà nước 

ngoài ngân sách 136.680.000 118.900.000 17.780.000 138.640.000 138.640.000 0 

 - Quỹ phòng chống thiên tai 11.390.000 11.390.000 0 7.630.000 7.630.000   

 - Quỹ Vì Người nghèo 56.950.000 56.950.000 0 59.550.000 59.550.000   

 - Quỹ Đền ơn Đáp nghĩa 11.390.000 11.390.000 0 17.865.000 17.865.000   

 - Quỹ Trẻ thơ 17.085.000 17.085.000 0 17.865.000 17.865.000 0 

 - Quỹ chữ thập đỏ 11.390.000 5.000.000 6.390.000 17.865.000 17.865.000   

 - Quỹ da cam 11.390.000 0 11.390.000 0 0 0 

 - Quỹ Người cao tuổi 17.085.000 17.085.000 0 17.865.000 17.865.000 0 

2. Các hoạt động sự nghiệp             

Bến bãi             

              

              

              



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

 

BÁO CÁO 

Thuyết minh  xây dựng dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2024 

(Kèm theo Quyết định công khai dự toán ngân sách xã Tân Thịnh ngày 05/01/2024 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thực hiện; 

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-UBND  ngày 13/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh  

Thái  Nguyên  về  xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29/7/2022 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính - ngân sách 

nhà nước 03 năm 2023-2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-UBND  ngày 13/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh  

Thái  Nguyên  về  xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định Hóa 

về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa; 

Căn cứ Nghị quyết số: 53 /NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của HĐND 

xã Tân Thịnh khoá XXIII kỳ họp thứ chín nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024, xã Tân Thịnh 

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch 

UBND xã Tân Thịnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn 

xã Tân Thịnh. 

  UBND xã xây dựng dự toán ngân sách năm 2024 cụ thể như sau : 

1. Dự toán thu ngân sách năm 2024 

           Dự toán thu ngân sách xã là:  6.100.000.000 đồng. 

     Trong đó :  

               + Thu trong cân đối là : 133.440.000 đồng. 

           + Thu tiền sử dụng đất : 90.000.000 đồng. 

               + Thu bổ xung từ ngân sách cấp trên : 45.876.560.000 đồng. 

2. Dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024:  

         Dự toán chi ngân sách năm 2024:  6.100.000.000 đồng. 



         Trong đó :   

                + Chi thường xuyên là : 5.921.000.000 đồng. 

                + Chi dự phòng là : 89.000.000 đồng. 

                + Chi XDCB từ nguồn thu cấp quyền SD đất : 90.000.000 đồng. 

3. Giải pháp thực hiện dự toán thu- chi ngân sách năm 2024 : 

3.1. Đối với công tác thu ngân sách: 

  Là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong giai đoạn hiện nay. Để đạt được kết 

quả thu ngân sách theo Nghị quyết của Đảng bộ và Nghị quyết của HĐND đã đề ra : 

-Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền. Chỉ đạo chặt 

chẽ và có biện pháp thiết thực, thường xuyên kiểm tra đôn đốc và sử lý kịp thời những 

khó khăn vướng mắc trong công tác thu ngân sách. 

    - Tăng cường công tác tuyên truyền đến cá nhân, doanh nghiệp có trách nhiệm 

chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về thuế, phí, lệ phí có nghĩa vụ nộp đầy đủ kịp thời 

các khoản thuế, phí, lệ phí vào ngân sách. 

   - Tăng cường công tác thu ngân sách chống thất thu hoặc tồn đọng số thu ngân 

sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, bổ xung kịp thời số phát sinh vào ngân sách. Phát hiện 

và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời đối với các trường hợp không thực hiện đúng các 

qui định của Luật thuế. 

           3.2. Đối với công tác chi ngân sách : 

     Điều hành chi ngân sách đúng Luật ngân sách, đúng dự toán đã được HĐND 

phê chuẩn, hạn chế tối đa các khoản phát sinh ngoài dự toán được duyệt (trừ các 

khoản thiên tai, hoả hoạn, lũ lụt..). 

           Các cấp, các ngành thực hiện tốt chương trình hành động thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, thực hiện đúng qui chế, chỉ tiêu nội bộ và Luật ngân sách. 

           Đảm bảo các nhiệm vụ chi chính sách, chế độ, các khoản chi đảm bảo an sinh 

xã hội kịp thời đúng chế độ, đúng chính sách, đúng đối tượng không để tình trạng nợ 

đọng hoặc chậm thanh toán. 

          Tiếp tục hoàn thiện và cải cách hành chính trong lĩnh vực chi ngân sách theo 

qui định của luật ngân sách, nâng cao trình độ, năng lực cán bộ kế toán ngân sách xã, 

đảo bảo đủ năng lực thực hiện chức năng tham mưu cho ấp uỷ đảng, chính quyền về 

quản lý tài chính ngân sách đáp ứng nhiệm vụ trong điều kiện hiện nay. 

     Đảo bảo công tác thu- chi các khoản đóng góp của nhân dân theo sự chỉ đạo của 

UBND huyện cũng như của UBND xã về xây dựng cơ sở hạ tầng. Quản lý thu- chi 

đúng Luật ngân sách các khoản quỹ do nhân dân đóng góp. 

          Trên đây là báo cáo thuyết minh xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024 của UBND xã Tân Thịnh.  



 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:20:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Hòa<hoahv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:46:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:46:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




